QUAE FUERINT PATCULII PARTES
INEUNTE BELLO SEPTENTRIONALI.

DISSERTATIO

QUAM

RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO
AUGUSTO AC POTENTISSIMO
PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO

CAROLO FRIDERICO

MAGNO DUCE SAXONIAE VIMARIENSUM ET ISENACENSUM
PRINCIPE LANDGRAVIO THURINGIAE MARCHIONE MISNIAE
PRINCIPALI DIGNITATE COMITE HENNEBERGAE DYNASTA
BLANKENHAYNII NEOSTADII ET TAUTENBURGI REL.

CONSENSU ET AUCTORITATE
ORDINIS PHILOSOPHORUM AMPLISSIMI

IN ACADEMIA JENENSI

VENIA DOCENDI

RITE ADIPISCENDA

DIE XXIII M. OCTOBris A. MDCCCXLVII

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

ERNESTUS ADOLFUS HERRMANN

DORPATENSIS

PHILOSOPHIAE DOCTOR, ARTIUM LIBERALIUM MAGISTER.

JENÆ
TYPIS BRANII.

22.

1509

Belli causas, quod incunte saeculo duodecimo inter civitates septentrionales Europae ortum unoque et viginti demum annis post confectum est, positas fuisse in Daniae, Poloniae et Russiae simultate cum Suecia invalescecente, quam principes illarum civitatum pro prioribus iniuriis facilissime castigare posse sibi viderentur, si iunctis viribus regem iuvenem, qui a. MDCXCVII patrem Carolum XI secutus erat, aggredierentur, nemo est, qui nesciat. Dania Scandiam recuperare et sumptu vicinae cognataeque aulae Gottorpiensis imperium dilatare concupivit; Russia, quae Caesari paruit Magni nomen merito, ad potestatem confirmandam regionibus, quas olim ad sinum Finnicum habuerat, vix carere potuit, et rex novus Poloniae auctoritatem suam in regno novo nulla remagis firmatum iri putavit, quam si ipsi contingeret, tam felici esse, ut ducatum Livonicum Sueciae a Polonia Olivae concessum sub potestatem suam redigeret.

Iam facile appareat, adversariis foederatis infrangenda Sueciae potestate quam prudentissime ac strenuissime versandum fuisse, ne conatus in irritum caderent. Quum autem haud raro fiat, ut viri magni consilii consulantur quidem nec vero audiantur

neque simul copiam rerum bene gerendarum nanciscantur, fieri solet ut eventus omnem spem fallat. Quapropter historicorum est, culpa et meritis bene ponderatis suum cuique quam aequissime tribuere.

Aequales belli septentrionalis, quod dicunt, fere omnes in consiliis infestissimis regum foederatum maximas partes tribuerunt Joanni Reinholdo Patculo, viro nobili Livoniae, propter Sueciae odium non minus claro quam misero. Et minime appareret, cur Carolus XII in eum, quum contra ius gentium Altranstadii sibi magis proditus quam traditus esset, ultima crudelitate saeviisset, nisi vere illi iudicassent, Patculum huius rei maxime participem fuisse. Nihilo tamen secius adhuc dubitatur non solum, quaenam eius consilia fuerint, sed etiam quo modo Caroli hostes ea exsequi voluerint. Nos quidem e tabulis quibusdam et literis, quibus in regio Saxoniae grammatophylacio uti nobis licuit, tria potissimum, quae huc spectant, probare possumus:

primum, Patculum, quum nomine equitum Livonicorum de Livoniae a Suecia defectione cum rege Poloniae ageret, profecto ab illis ipsis mandata habuisse;

deinde, Augustum II Livoniam non exemplo Sigismundi Augusti cum republica Polonorum iuncturum fuisse, sed novae provinciae cupidum, quae ipsius esset, id potius egisse, ut eadem fere Livoniae esset

ratio, quae iam Curoniae cum Polonia intercedebat;

denique consilium Patculii, quo Livonia uno ictu Suecis eriperetur non auctoris ipsius culpa sed negligentia Flemmingii, qui iussus erat conata exsequi, peremptum esse.

Quo clarius haec perspiciantur, monstrandum erit, quomodo cum rebus notis cohaereant. — Ducatum Livonicum pactione ordinum Livonicorum et Sigismundi Augusti, regis Polonorum, neque iuribus neque legibus immutatis, a Suecia in provinciae formam redactum, Carolus XI spretis omnibus pactis iniquissime tractaverat et reductione bonorum quam dicunt fere iam perdiderat. Cum F. O. Vitinghoffio, A. de Mengden et L. G. Budbergio Patculius quoque ad iura patriae servanda Holmiam missus est. Tantum autem aberat, ut benigne audirentur, ut perduellionis accusarentur et die secundo m. Dec. anni 1694 capitis damnarentur. Eodem tempore equitibus Livonicis sine iusta causa veteres iminunitates ademtae sunt. Patculius, antequam iudicium istud pronunciaretur, die XXXI m. Oct. anni 1694 e Suecia aufugit. Socii, remissa poena vitae in vincula quidem coniecti, sed a Carolo XI moribundo, uxore eius deprecante libertate donati sunt neque prohibiti, quominus in patriam redirent. Et quum a. 1699 veteres Livoniae ordines cum sacerdotibus Rigam convocarentur, ipse ille G. Budbergius, qui Marstrandii

in custodia fuerat, praediorum possessoribus praefectus est. Si cui haec fides viro tam suspecto habita mira videatur, tenendum erit, e Suecia haud ambigue praescriptum fuisse, quid ageretur et ex allegatis tantum paucos quosdam a procuratore provinciae in arcem vocatos esse, quibus mandata regia traderet ¹⁾.

Nihilo minus tamen Sueci experiri debebant, quid mali e violentia et improba contemptione iuris oriatur. Nam equites Livonici se nullo amplius officio Sueciae obstrictos esse rati, iugo Suecico abiecto alius regni praesidio vetera iura recuperare studebant. Hoc idem Patculius exulans assiduo efficere contendit. Inde a fuga non sine magnis calamitatibus ac periculis complures annos hic illic versatus erat. Tum singularem gratiam a comite Dankelmanno iniit, in aula Brandenburgica multum valente. Aliquamdiu in eius praedio Helveticō degit, cui nomen Prangin et eidem annuam pecuniam illius aulae debuit, quae ipsi, licet non inopi, tamen in exilio omnibus inopiae casibus exposito ad liberaliter vivendum suppeteret. Atque iam omnibus intentis viribus id egit, ut Brandenburgicum sibi conciliaret et consilia sua ei quam maxime commendaret. Postquam autem comes ille in offenditionem principis sui incurrit, Patculius quoque sperare desiit, fore ut ab hac aula optata

1) Vide Schulzii liberi Baronis librum: *Die Geschichte der Reduction in Livland.*

impetraret. Tum accidit ut Paykulii popularis cuiusdam militum praefecti, qui in Borussia agros possidebat, beneficio, Flemmingium e Polonia in Saxoniam rediuntem multumque iam apud Augustum II gratia valentem, cognosceret. Disertissime huic commoda exposuit, quae regi Polonorum eventura essent, si provinciam oppressam tueri, Sueciae eripere et in potestatem suam redigere vellet¹⁾. — Patculius totum se praebuit talem, quali nunc opus erat. Vixdum enim Caesar Russorum ex Hollandia per Vindobonam rediens in conventu trium dierum (a decimo usque ad tertium decimum diem m. Aug.) Rawae regem Polonorum ad bellum Carolo XII ultro inferendum instigaverat et iam die vicesimo quarto mensis Martii eiusdem anni (1698) in eundem finem reges Polonorum et Danorum Dresdae foedere facto pacti erant, ut invicem sibi octo milibus militum contra quoscunque opitularentur. Tum Patculo, postquam cum rex in numerum suorum consistorianorum recepit, mandatum est, ut rationem belli adversus Sueciam gerendi quam proxime describeret. Libellus, quem concepit, tam acre iudicium de omnibus rebus, quae in censum veniebant, prodit, ut non possimus, quin maximam partem cum lectoribus communicemus²⁾.

1) Vide Additam. I.

2) Inscriptus est: „Unmaaßgebliches Bedenken etc.“
vid. Patkulii „Berichte an das zarische Cabinet in Moskau etc.“ Berolini 1795, T. II p. 257—266.

Patculius regi suasit, ante omnia foedera facere, quibus opus foret et res Polonicas, quantum posset, firmare. Apud externas aulas in eo elaborandum esse, ut suis quamque commodis captaret aut certe eo adduceret, ut conamen istud tanquam orbis vel Europae fines excedens nihil curarent. Ut Brandenburgicus a bello abesset vel etiam consentiret, facilissime promisso nomine regio impetratum iri. Neque Daniam, quae inexpiabili odio Sueciae ruinam sibi propositam habeat, exoptatissimam occasionem omissuram esse, qua ducem Gotorpiensem coercere possit. Russiae Caesarem eo minus defore, quod regi in conventu Rawensi ipse bellum suaserit; neque tamen obliviscendum, eum et Portam Ottomanicam nondum in pace esse. Nihil incipiendum, nisi hac pace firmata et Polonis pacatis. Hinc mature curandum esse, ut Caesar Ingria et Carelia, quae terrae iam maiorum fuerint, contentus sit. Sed si rogitet, num respublica Polonica bellum probet, totum consilium mox tam notum fore, ut Suecia facile parare possit. Paucos igitur quosdam senatores magnae auctoritatis, in iis si fieri possit, Radcieowizkium cardinalem priuatem spe lucri non modici clam conciliandos esse et occupationibus, quarum eventus consilia maxime commendet, id agendum ut respublica quam minime dubitet annuere. Quem ad finem expugnanda arce Rigensi ordiendum, quae situ, operibus et praesidio magis occupationi exposita sit, quam

alius usquam locus. Ut autem ducatus Livonicus sic expugnandus in omne tempus obtineatur, Patculius multa suadet, quae pariter ordinibus Livonicis ac reipublicae Polonicae aulaeque Saxonicae profutura esse sperat. Denique praedicit, ut ne a consilio proposito discedatur. Quam citissimo eventu opus esse; diuturni dubiique belli fortunam experiri periculosissimum fore.

Ac re vera aula Saxonica Poloniae illud consilium in toto hoc bello adversus Sueciam gerende secutura erat. At non exsecuta est ideoque maximam sibimet ipsa paravit calamitatem. Patculius, utpote quam concordissime cum equitibus Livonicis faceret, confecto illo libello statim illis indicaverat, quam promptus et paratus rex Polonorum esset, patriam oppressam liberare. Patet hoc e literis d. XXVIII m. Febr. a. 1699 datis, quibus idem ille Gustavus de Budberg Flemmingio pro studio Livoniae in libertatem vindicandae nomine omnium equitum gratias agit et rogat, ut porro fratri (Patculo) apud eum commoranti in oīnnibus rebus fidem habeat¹). Quae literae Flemmingio per eundem haud dubie mareschallum aulicum Loewenwoldium missae sunt, qui alias quoque Patculo amicitiam tam egregie probavit²).

1) Vide Addit. II.

2) cf. *Bergmann, kleine Schriften*, Lipsiae 1806 T. I. p. 87. 93.

Praeter has in grammatophylacio aliae literae eiusdem diei asservantur, sigillo equitum Livonicorum obsignatae, quibus Patculio praecipitur, quid potissimum in praesenti spectandum sit¹). Ac veri non est dissimile, apertis his secretis literis equitum Livonicorum libellum illum iterum a Patculio consistorianis regis Polonorum propositum esse, unde facile elucet, qui factum sit, ut adscriptum sit et *Grodnoviae Cal. Jan. et Varsoviae d. VII Apr. a. 1699.*

Secundum mandata accepta Patculius deinde nomine ordinum Livonicorum pactionem confecit et capita secreta exaravit, quae a rege Augusto Varsoviae d. XXIV m. Aug. a. 1699 accepta et subscripta sunt. Huius pactionis summa capita, incepto bello, ad Livonos contra Suecos incitandos, lingua latina typis impressa atque in novissima collectione „privilegiorum Livonicorum“ quae Lipsiae a. 1841 prodiit, p. 116—119 edita sunt. Invenimus tamen hanc pactionem publicatam pluribus locis ab exemplo primo differre. Haud dubie et Polonorum erat ratio habita neque equitum Livonicorum studia, quibus Patculius postpositis civibus et urbibus favebat, ante tempus divulgari volebant. Sic paragraphe undecima exempli primi manuscripti iura ordinum Livonicorum res sacras spectantia multo ma-

1) Vide Addit. Nr. III.